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نطقه مبررسي تأثير عمليات مختلف اصلاح مرتع بر برخي فاكتورهاي خاك و پوشش گياهي )مطالعه موردي: مراتع 

 چاه ماري بهبهان(

 4جمال موسویان و 3، نسيم آرمان3، محمد فرجي 2نظام آرمند، *1سميه دهداري

 20/12/1396تاريخ تصويب:  -      01/03/1396تاريخ دريافت: 

 
 

 چکيده

لات و بذرپاشی کاری، بذرپاشی توأم با ذخیره نزومطالعه حاضر به منظور بررسی تاثیر عملیات اصلاحی مرتع شامل بوته

ته است. بهبهان انجام گرفبدون ذخیره نزولات بر روی برخی از خصوصیات پوشش گیاهی و خاک مراتع چاه ماری شهرستان 

متری، در  100مربعی در امتداد ترانسکت پلات يک متر 60 برداری پوشش گیاهی به صورت تصادفی سیستماتیک با تعدادنمونه

 افزار ها توسط نرممتری خاک به انجام رسید. دادهسانتی 30-60و   0-30برداری از سطح هر سايت و پس از حفر پروفیل، نمونه

SPSS ا استفاده از آزمون بt طرفه مستقل و آنالیز واريانس يکANOVA ايج نشان داد که مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفتند. نت

ان تولید مربوط به کاری و کمترين میزمربوط به سايت بوته IIو  Iبیشترين میزان تولید، درصد تاج پوشش، تراکم گیاهان کلاس 

به لحاظ  دهد کهبررسی خاک نشان میباشد. همچنین بررسی تغییرات خصوصیات موردسايت بذرپاشی بدون ذخیره نزولات می

 شود.یدار ديده معناصر مغذی نیتروژن، فسفر، پتاسیم و ماده آلی در هر سايت مطالعاتی با سايت شاهد تفاوت معنی

 

 خاک، پوشش گیاهی، عملیات اصلاحی، چاه ماری، بهبهان. :هاي كليديواژه

 

 

 

                                                             
 استاديار دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء )ص(بهبهان - 1

 dehdari@bkatu.ac.ir* نويسنده مسئول: 

 طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء )ص(بهبهاناستاديار دانشکده منابع  -2

 بهبهان)ص(منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء  استاديار دانشکده -3
 ارشد اداره منابع طبیعی شهرستان بهبهانکارشناس  -4
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 مقدمه
عنوان يکی از منابع استفاده بهینه از مراتع که به

تجديدشونده کشور و اولین حلقه از زنجیره غذايی محسوب 

پذيرد که توانايی و ظرفیت مراتع شود، زمانی صورت میمی

 برداریدرحالی است که، بهره(. اين 18در نظرگرفته شود )

 رفع علت مراتع به روی بر دام حد از بیش فشار و نادرست

 کشاورزی زيستی، اقتصادی، ضروری،غیر و ضروری نیازهای

است  شده عرصه اين روزافزون تخريب بشر، موجب غیره و

مرتع به واسطه  در گیاهی پوشش و تخريب خاک در اين بین

(. جوادی و 1علت شده است )دام مزيد بر  چرای نادرست

( معتقدند هرگاه به دلايل مختلف، تعادل 2005همکاران )

، ابتدا پوشش برداری مجاز رعايت نگرددبین تولید و بهره

شود و سرانجام از گیاهی ضعیف شده، ترکیب آن عوض می

های اصلاح، احیا رود، بنابراين در چنین حالتی برنامهبین می

گردد. هدف اصلی از اصلاح و می و توسعه مراتع توصیه

ای است که احیای مراتع دستیابی به جامعه گیاهی ويژه

گیاهان آن برای دام مغذی بوده، نسبت به چرا حالت 

ارتجاعی داشته  و سطح خاک را از فرسايش آبی و بادی 

های اصلاح مرتع يک استراتژی (. روش15حفظ نمايد )

ش گیاهی و حفظ مديريت برای جلوگیری از تخريب پوش

عملکرد اکوسیستم مرتع و بهبود کیفیت خاک در سراسر 

های اصلاح و (. برنامه13های اخیر است )جهان در دهه

های تجديد حیاط طبیعی احیای مراتع شامل روش

کاری، گاهی های چرايی و قرق( و مصنوعی )مرتع)سیستم

همراه با نزولات( است، که بسته به وضعیت پوشش گیاهی 

شود. در ها انتخاب میو شرايط طبیعی منطقه يکی از روش

 احیای و اصلاح منظور هر صورت و با استفاده از هر روش به

 که صورتی در شود ومی هزينه بسیاری مبالغ سالیانه مراتع

 بر منطبق و نشده درستی لحاظ به اصلاحی هایپروژه

 جامان مردم مشارکت بر تکیه با و اجرايی فنی علمی، اصول

های فاجعه مراتع، نزولی سیر تشديد بر نگیرد، علاوه

 نیز را المالو بیت ملی هایسرمايه اتلاف و محیطیزيست

جايی که کار کردن با طبیعت و (. از آن10) دارد دنبالبه

دهنده آن يعنی خاک، پوشش گیاهی و غیره عناصر تشکیل

 باشد، بهبسیار ظريف و مستلزم کمال دقت و توجه می

تواند تمام ارکان طوری که دخالتی نامعقول و غیرمنطقی می

(. بنابراين، 4های اين شبکه عظیم را متأثر نمايد )و رشته

های مختلف جهت های اصلاح مرتع از جنبهبررسی طرح

شناسايی نقاط ضعف و تقويت نقاط قوت امری ضروری به 

( با  بررسی 2005رسد. رحیمی سوره و صادقی )نظر می

های مرتعداری در سه استان خراسان، يزد و آذربايجان طرح

درصدی  55ها باعث افزايش غربی دريافتند اجرای طرح

تولید در هکتار علوفه و گیاهان خشک نسبت به مراتع مجاور 

جلیلی و همکاران بدون طرح مرتعداری شده است. میر

(، تاثیر پخش سیلاب بر خصوصیات خاک و درصد 2016)

در ايستگاه پخش سیلاب میانکوه يزد را مورد پوشش گیاهی 

مطالعه قرار دادند و به اين نتیجه رسیدند که  عملیات پخش 

سیلاب نقش مثبتی را در کاهش شوری خاک سطحی و 

خشک افزايش پوشش گیاهی مراتع مناطق خشک و نیمه

(، 2014و همکاران ) ونگمدت ايفا نموده است. در کوتاه

خاک، تجمع کربن آلی و نرخ افزايش در مقدار کربن 

متری لايه سانتی 20تغییرات در تجمع کربن آلی )عمدتا در 

سال قرق در مراتع چین گزارش  8خاک سطحی( را پس از 

(، نیز تاثیر قرق در بازگرداندن 2015)يان و لو  اند.نموده

پوشش گیاهی مراتع کوهستانی تخريب شده در چین را 

ن کردند که پوشش گیاهی کل، مورد بررسی قرار دادند و بیا

توده هوايی زيست میانگین ارتفاع جامعه پوشش گیاهی، و

در مراتع قرق نسبت به مراتع چرای آزاد به طور قابل توجهی 

(، اثر چرای آزاد و قرق 2015و همکاران )الروآلی  بالاتر بود. 

را بر روی ترکیب و تنوع فلورستیک در اکوسیستم طبیعی 

ها نشان سعودی مطالعه کردند. نتايج آندر غرب عربستان 

 ای افزايش يافت.داد که با خروج دام تراکم و غنا گونه

با توجه به مطالب ذکر شده و در نظر گرفتن شیوه 

های عرفی در  قالب مديريتی رايج و رو به گسترش سامانه

ها های مختلف اين طرحهای مرتعداری،  مطالعه جنبهطرح

ی مختلف اصلاح مرتع بر اجزا و عناصر هابه خصوص عملیات

تشکیل دهنده اکوسیستم مرتع بسیار ضروری به نظر 

رسد. در اين راستا مطالعه حاضر به بررسی تأثیر عملیات می

کاری، بذرپاشی توأم با مختلف اصلاح مرتع از جمله بوته

ذخیره نزولات و بذرپاشی بدون ذخیره نزولات بر روی برخی 

پوشش، گیاهی  از جمله درصد تاجاز خصوصیات پوشش 

و   IIIو  IIو  Iهای کلاس تولید علوفه در هکتار و تراکم گونه

برخی فاکتورهای خاک مانند نیتروژن، فسفر، پتاسیم و ماده 

 آلی در مراتع منطقه چاه ماری بهبهان پرداخته است.
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 هامواد و روش
 مطالعه منطقه مورد

 15فاصله منطقه طرح مرتعداری چاه ماری در 

کیلومتری غرب شهرستان بهبهان قرار گرفته است. اين 

شود. هکتاری را شامل می 1350طرح مساحتی معادل 

و   50 °   5 ´تا   50 °   10 ´منطقه طرح بین طول شرقی  

قرار دارد. منطقه    30 °   34 ´تا  30 °   37 ´عرض شمالی  

طرح به صورت کوهستانی بوده و حداکثر ارتفاع از سطح 

مرتع و شیب عمومی  370متر و حداقل ارتفاع  490دريا 

درصد و جهت آن شرقی است.  20تا  10منطقه طرح بین 

متر است. میلی 27/331متوسط بارندگی سالانه منطقه 

به ترتیب حداکثر و حداقل درجه حرارت سالیانه منطقه 

گراد و جزء مراتع قشلاقی استان درجه سانتی -2و  5/50

 باشد.خوزستان می

 
  

 

 

 
 موقعيت منطقه مورد مطالعه -1شکل 

 

  روش كار
بعد از  1393به منظور انجام اين تحقیق در سال 

های بازديد میدانی از منطقه طرح، با توجه به پیشینه طرح

-بوتهتیمار شامل عملیات اصلاحی  3مرتعداری در منطقه 

 Atriplex lentiformis, Cymbopogonهای کاری گونه

laniger, ذخیره نزولات آسمانی توام با بذرباشی با گونه ،

Medicago polymorpha, Medicago scutellata  و

 Medicagoبذرباشی بدون ذخیره نزولات با گونه 

polymorpha, Hordeum marinum,  1372که از سال 

عی شهرستان بهبهان انجام شده، توسط اداره منابع طبی

انتخاب گرديد و به منظور مقايسه تاثیر عملیات اصلاحی بر 

خصوصیات خاک و پوشش گیاهی در کنار هر  تیمار 

اصلاحی يک تیمار با خصوصیات مشابه ولی فاقد عملیات 

اصلاحی به عنوان تیمار شاهد در نظر گرفته شد. به منظور 

برداری سه هر سايت، نمونهانجام مطالعات پوشش گیاهی در 

متری با توزيع در جهت شیب و عمود  100 ترانسکت

 60برجهت شیب، جهت نمايش حداکثری تغییرات و تعداد 

های موجود به متر مربعی با توجه به نوع گونه 1×1پلات 

روش سطح حداقل و با توجه به تغییرات پوشش گیاهی و 

داخل هر پلات، (. در 25روش آماری اقدام به برداشت شد )

های گیاهی درصد تاج پوشش گیاهی، تولید و تراکم گونه

گیری تولید از روش قطع و گیری شد. جهت اندازهاندازه

های مستقر توزين استفاده شده است، بدين منظور در پلات

متری سطح خاک، های گندمیان از يک سانتیشده، گونه

های ها قسمتیابرگان علفی از يقه گیاه و برای بوتهپهن

های کاغذی به ابعاد رشد همان سال برداشت و در پاکت

ها (. نمونه17و  15آوری گرديد )متر جمعسانتی 34×17

پس از انتقال به آزمايشگاه به مدت دو هفته يا بیشتر در 
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اين گیاهان پس از خشک شدن  هوای آزاد خشک شدند.

ید کلیه توزين گرديده و تولید هر پلات بر اساس جمع تول

های خوشخوراک محاسبه گرديد، میزان تولید هر يک گونه

مربع و آنگاه برحسب ها بر حسب گرم در متراز پلات

کیلوگرم در هکتار در هر سايت مطالعاتی محاسبه شد. 

درصد تاج پوشش برای هر پلات از تخمین میزان سطحی 

های گیاهی در سطح پلات گیاهی در سطح پلات که گونه

های گیاهی نیز،  از بودند محاسبه شد. تراکم گونه پوشانده

های موجود در هر پلات برحسب تعداد شمارش تعداد گونه

برداری خاک از مربع محاسبه گرديد. جهت نمونهبر متر

برداری پوشش گیاهی استفاده شد و در های نمونهترانسکت

هر سايت دارای عملیات اصلاح مرتع و شاهد آن در امتداد 

ها،  اقدام به حفر پروفیل خاک شد. يعنی در هر سکتتران

سايت به ازای هر ترانسکت دو پروفیل، در ابتدا و انتهای 

 0ـ30(. در هر پروفیل از دو عمق 25ترانسکت حفر گرديد )

های سانتیمتر اقدام به برداشت نمونه 30ـ60سانتیمتر و 

های درصد نیتروژن )روش خاک شد و در آزمايشگاه ويژگی

جدال(، میزان فسفر قابل جذب )روش السون(، پتاسیم ک

گیری با استات آمونیوم يک مولار قابل جذب )روش عصاره

 EC(، هدايت الکتريکی گل اشباع )با دستگاه 7برابر  pHبا 

 متر(، درصد آهک )روش pHمتر(، اسیديته )با دستگاه 

اسید( و درصد ماده آلی )روش والکی بلاک(  با سازیخنثی

های خاک تعیین گرديد. پس از حصول ر يک از نمونهدر ه

ها به منظور مقايسه و بررسی اطمینان از توزيع نرمال داده

دار بودن فاکتورهای پوشش گیاهی و خاک تحت معنی

عملیات اصلاحی مرتع و عدم اجرای عملیات اصلاحی 

های مورد مطالعه هر تیمار به طور جداگانه با )شاهد( سايت

مستقل قرار گرفت. از   tخود مورد آزمون  مناطق شاهد

 از شده انجام عملیات نوع مقايسه سه و بررسی برای طرفی

 مورد هاداده کلیه خاک و گیاهی فاکتورهای پوشش نظر

 برای گرفتند و قرار ANOVAتجزيه واريانس يک طرفه 

 .شد استفاده دانکن آزمون ها ازمیانگین مقايسه

 

 نتایج
های به منظور بررسی اثر عملیاتدر اين مطالعه که 

اصلاحی مختلف بر روی خصوصیات خاک و پوشش گیاهی 

تیمار مورد مطالعه و فهرست  6صورت گرفت، مشخصات 

 ( ارائه شده است.1های گیاهی آنها در جدول )گونه

 

 

 برداري در مراتع چاه ماري بهبهانشاهد نمونهمشخصات تيمارهاي تحت عمليات اصلاحي و تيمارهاي  -1 جدول

 های غالبگونه نوع عملیات
درصد تاج 

 پوشش
تولید 

(kg/ha) 

تراکم 

 Iکلاس 

تراکم 

 IIکلاس 

تراکم کلاس 
III 

 Atriplex lentiformis, cymbopogon laniger 5/56 285 206 72 44 کاریبوته

 Ziziphus spina cristi 20 86 65 53 200و  Stipa capensis شاهد

 Medicago polymorpha, Medicago scutellata 46 190 124 63 52 بذرپاشی توام با ذخیره نزولات

 Stipa capensis, Trifolium SP 32 78 75 47 198 شاهد

 Medicago polymorpha, Hordeum marinum, 38 110 105 58 63 بذرپاشی بدون ذخیره نزولات

 Stipa capensis, Plantago SP 5/28 72 68 37 251 شاهد

به منظور بررسی اثر اجرای عملیات اصلاح مرتع بر 

خصوصیات پوشش گیاهی، ابتدا در هر کدام از سه سايت 

های پوشش گیاهی مورد نظر با برداری ويژگینمونه

های مقابل آنها )عدم اجرای عملیات اصلاحی( با سايت

دار بودن اثر هر عملیات بر مقايسه گرديده تا معنی tآزمون 

خصوصیات پوشش گیاهی با عدم اجرای عملیات اصلاحی 

های شاهد معلوم گردد. سپس با استفاده از آزمون در سايت

 حاصل ها، پرداخته شد. نتايجبندی میانگیندانکن به گروه

 تحت هایتیمار در پوشش گیاهی خصوصیات مقايسه از

 3و  2 هایدر جدول شاهد هایو تیمار اصلاحی عملیات

 آمده است.
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برداري گيري پوشش گياهي در سه سایت نمونههاي خصوصيات مورد اندازهنتایج تجزیه واریانس یکطرفه و مقایسه ميانگين -2جدول 

 عمليات اصلاح مرتع تحت

 هامیانگین مربعات بین گروه گیریخصوصیات مورد اندازه
 میانگین

 کاریبوته بذرپاشی توام با ذخیره نزولات بذرپاشی بدون ذخیر نزولات

 c38 b46 a5/56 5/15358* درصد تاج پوشش

 kg/ha *1099973 c110 b190 a285تولید 

 I *447512 c105 b124 a206های کلاس تراکم گونه

 II *6902 c53 b 63 a 72های کلاس تراکم گونه

 III *7/15338 a63 b52 c44های کلاس تراکم گونه

 5ها توسط آزمون دانکن و در سطح احتمال دار، مقايسه میانگینغیرمعنی n.sدرصد و  1درصد و  5دار در سطح احتمال * و ** به ترتیب بیان معنی

 دار نیست.در هر رديف تفاوت دو میانگین که دارای حرف مشترک هستند از لحاظ آماری معنیدرصد انجام گرفته است. 
 

نمايش داده شده است  2همانگونه که در جدول 

میانگین تمامی پارامترهای مورد بررسی در سه تیمار 

باشد. میانگین دار میدرصد معنی 5اصلاحی در سطح 

ارامترهای مورد بررسی در سه تیمار اصلاحی در تمامی پ

دار می باشد. بیشترين میزان تولید، درصد معنی 5سطح 

مربوط به  IIو  Iدرصد تاج پوشش، تراکم گیاهان کلاس 

کاری و کمترين میزان تولید مربوط به سايت سايت بوته

باشد. بیشترين و کمترين بذرپاشی بدون ذخیره نزولات می

به ترتیب مربوط به سايت   IIIگیاهان کلاس میزان تراکم 

 .کاری استبذرپاشی بدون ذخیر نزولات و بوته

 

 

 مستقل tگيري پوشش گياهي در تيمارهاي اصلاحي و شاهد با آزمون مقایسه ميانگين صفات مورد اندازه -3جدول

 Iهای کلاس تراکم گونه (Kg/ha)تولید  درصد تاج پوشش برداریسايت نمونه
های کلاس تراکم گونه

II 
 IIIهای کلاس تراکم گونه

 a5/56 a285 a 206 a 72 a 44 کاریبوته

 b20 b86 b65 b53 b200 کاریشاهد بوته

 a 46 a 190 a 124 a 63 a 52 بذرپاشی توام با ذخیره نزولات

 b 32 b78 b 75 b47 b198 شاهد

 a38 a110 a105 a53 a63 ذخیره نزولاتبذرپاشی بدون 

 b5/28 b 72 b68 b37 b  251 شاهد

 (p<1%دار است. )حروف غیرمشترک بین هر تیمار و شاهد آن، نشان دهنده اختلاف معنی

 

دهد، کلیه پارامترهای نشان می 3همانظور که جدول 

کاری کاری و شاهد بوتهگیاهی مورد بررسی در سايت بوته

باشند، به طوری درصد می 1دار در سطح دارای تفاوت معنی

درصد، تولید  7/47کاری درصد تاج پوشش که در سايت بوته

 درصد، تراکم 52های کلاس يک درصد، تراکم گونه 6/53

های درصد، افزايش و تراکم گونه 15های کلاس دو گونه

ه سايت شاهد نشان درصد کاهش را نسبت ب 64کلاس سه 

دهد. کلیه پارامترهای گیاهی مورد بررسی در سايت می

بذرپاشی توام با ذخیره نزولات با شاهد دارای تفاوت معنی 

باشد، به طوری که در سايت درصد می 1دار در سطح 

 18بذرپاشی توام با ذخیره نزولات، درصد تاج پوشش 

 6/24يک های کلاس درصد، تراکم گونه 8/41درصد، تولید 

درصد افزايش و  5/14درصد، تراکم گونه های کلاس دو 

درصد کاهش نسبت به  58تراکم گونه های کلاس سه 

دهد. همچنین تمامی پارامترهای سايت شاهد نشان می

بررسی در سايت بذرپاشی بدون ذخیره نزولات گیاهی مورد

باشد، درصد می 1دار در سطح با شاهد دارای تفاوت معنی

ای که در عملیات بذرپاشی بدون ذخیره نزولات، هبه گون

درصد، تراکم  8/20درصد، تولید  14درصد تاج پوشش 

درصد، تراکم گونه های کلاس دو  21های کلاس يک گونه

 9/59های کلاس سه درصد افزايش و تراکم گونه 7/17

 دهد.درصد کاهش را در مقايسه با سايت شاهد نشان می
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 خاك: خصوصيات بر مرتع اصلاح عمليات اثر

 هایتیمار خاک های پارامتر tآزمون  از حاصل نتايج

 .شده است آورده 5و  4 جدول در بررسی مورد

 

 
 tگيري خاك در تيمارهاي تحت عمليات اصلاحي و تيمارهاي شاهد با آزمون اندازهمقایسه ميانگين صفات مورد   -5جدول 

 OC %N P (ppm) K (ppm) Ec ds/m pH %Ca% متر(عمق نمونه برداری )سانتی بردابریسايت نمونه

 a 4/0 a 035/0 a 75/0 a 285 a 28/0 a 8/7 a 1/22 0-30 بذرپاشی  بدون ذخیره نزولات

 b 041/0 b 022/0 b 5/0 b 130 a 31/0 a 8/7 a 18/23 0-30 بدون ذخیره نزولاتشاهد  بذرپاشی  

 a 82/0 a 064/0 a 53/0 a 5/222 a 47/0 a 8/7 a 85/8 0-30 بذرپاشی همراه با ذخیره نزولات

 b13/0 b 11/0 b 78/0 b 1/453 a 8/0 a 7/7 a 11 0-30 شاهد  بذرپاشی همراه با ذخیره نزولات

 a 50/0 a 05/0 a 43/0 a 243 a 29/0 a 7/7 a 85/9 0-30 کاریبوته

 b 05/0 b 023/0 b 9/0 b 56/341 a 31/0 a 7/7 a 2/12 0-30 کاریشاهد بوته

 a 023/0 a 048/0 a 37/0 a 57 a 24/0 a 8/7 a 05/19 30-60 بذرپاشی بدون ذخیره نزولات

 b 013/0 b 012/0 a 7/0 a 6/115 a 28/0 a 9/7 a 25 30-60 شاهد بذرپاشی بدون ذخیره نزولات

 a 7/0 a 45/0 a 41/0 a 4/163 a 28/0 a 9/7 a 23/15 30-60 بذرپاشی همراه با ذخیره نزولات

 b 03/0 b 021/0 b 11/0 b 170 a 22/0 a 8 a 7/12 30-60 شاهد  بذرپاشی همراه با ذخیره نزولات

 a 81/0 a 04/0 a 30/0 a 143 a 35/0 a 9/7 a 99/17 30-60 کاریبوته

 b 10/0 b 026/0 a 58/0 a 156 a 31/0 a 9/7 a 2/16 30-60 کاریشاهد بوته

 (. >p٪5دار   ندارند  )هايی که دارای حروف مشترک هستند اختلاف معنیدر هر ستون میانگین

 

 درصد افزايش و میزان 6/50درصد، نیتروژن  6/30

درصد کاهش را نسبت به  34درصد و پتاسیم   25فسفر 

دست آمده دهد. بررسی نتايج بهسايت شاهد نشان می

کاری بررسی در تیمار بوتهاختلاف میانگین پارامترهای مورد

در مقايسه با تیمار شاهد نیز میزان ماده آلی، نیتروژن، فسفر 

 82لی  ای که میزان ماده آدار شد به گونهو پتاسیم معنی

درصد  35درصد افزايش و میزان فسفر  37درصد، نیتروژن 

درصد کاهش را نشان دادند. بررسی نتايج  16و پتاسیم 

نشان داد که در تیمار  30-60دست آمده در عمق به

بذرپاشی بدون ذخیره نزولات آسمانی فاکتورهای ماده آلی 

 دار با تیمار شاهددرصد تفاوت معنی 5و نیتروژن در سطح 

ای که عملیات اصلاحی بذرپاشی باعث شده داشتند، به گونه

 60درصد و میزان نیتروژن  28که، میزان ماده آلی خاک 

درصد افزايش داشته باشد. در تیمار بذرپاشی همراه با 

ذخیره نزولات آسمانی نیز مشاهده گرديد که، تفاوت میزان 

د در ماده آلی، نیتروژن، فسفر و پتاسیم در مقايسه با شاه

ای که ماده آلی دار شد، به گونهدرصد تفاوت معنی 5سطح 

دهد و درصد افزايش نشان می36درصد، نیتروژن  7/91

 هاي مطالعاتيخلاصه تشریح خصوصيات خاك سایت -4جدول 

 OC %N P(ppm) K(ppm) Ec  (ds/m) pH %Ca% متر(عمق نمونه برداری )سانتی برداریسايت نمونه

 کاریبوته
 85/9 7/7 29/0 243 43/0 05/0 50/0 0ـ30

 99/17 9/7 35/0 143 30/0 04/0 81/0 30ـ60

 کاریشاهد بوته
 2/12 7/7 31/0 56/341 9/0 023/0 05/0 0ـ30

 2/16 9/7 31/0 156 58/0 026/0 10/0 30ـ60

 بذرپاشی توام با ذخیره نزولات
 85/8 8/7 47/0 5/222 53/0 064/0 82/0 0ـ30

 23/15 9/7 28/0 4/163 41/0 045/0 7/0 30ـ60

 شاهد بذرپاشی توام با ذخیره نزولات
 11 7/7 8/0 1/453 78/0 11/0 13/0 0ـ30

 7/12 8 22/0 170 11/0 021/0 03/0 30ـ60

 بذرپاشی بدون ذخیره نزولات
 1/22 8/7 0/ 28 285 75/0 35/0 4/0 0ـ30

 05/19 8/7 24/0 57 37/0 048/0 023/0 30ـ60

 شاهد بذرپاشی بدون ذخیره نزولات
 18/23 8/7 31/0 130 5/0 022/0 041/0 0ـ30

 25 9/7 28/0 67/115 70/0 012/0 013/0 30ـ60
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درصد کاهش را نسبت  2درصد و پتاسیم  7/57میزان فسفر 

کاری با شاهد دهد. در تیمار بوتهبه سايت شاهد نشان می

داری یخود نیز میزان ماده آلی، نیتروژن و فسفر تفاوت معن

 78که، ماده آلی درصد نشان دادند به طوری 5را در سطح 

 32درصد افزايش يافته است و فسفر  21درصد، نیتروژن 

دهد. درصد نسبت به سايت شاهد کاهش را نشان می

مقايسه خصوصیات فیزيکی و شیمیايی خاک در سه سايت 

ارائه شده است.  طبق نتايج جدول   6مورد مطالعه در جدول 

سانتیمتری خاک  میزان ماده آلی خاک  0-30در عمق ، 6

 5در سطح يک درصد، نیتروژن فسفر و پتاسیم در سطح 

دار در بین سه تیمار اصلاحی مورد درصد دارای تفاوت معنی

دار را نشان مطالعه هستند و ساير پارامترها تفاوت معنی

سانتی متری میزان کربن آلی  60-30دهد. اما در عمق نمی

درصد، در  5درصد و فسفر و پتاسیم در سطح  1طح در س

های مختلف اصلاحی دارای تفاوت ها با عملیاتبین سايت

گیری خاک دار است. در ساير پارامترهای مورد اندازهمعنی

 شود. دار ديده نمیمتر تفاوت معنیسانتی 30-60در عمق 

 

 

متر بين تيمارهاي تحت عمليات سانتي 30-60و  0-30گيري خاك در دو عمق واریانس خصوصيات مورد اندازه نتایج تجزیه  -6جدول 

 اصلاحي
ت مورد  

صوصیا
خ

اندازه
ی

گیر
 

ت 
ن مربعا

میانگی

درون گروهها
 میانگین 

ق 
عم

ک 
خا

 بذرپاشی بدون ذخیره نزولات بذرپاشی همراه با ذخیره نزولات کاریبوته 

ق 
عم

0-
30
 

ی
سانت

ی
متر

 

%OC **226/0 a5/0 b82/0 a4/0 

%N *15/6 a05/0 b064/0 a035/0 

(PPM)P *038/0 a43/0 a53/0 b75/0 

(PPM)K *14146612 a243 a5/222 b285 

Ec(ds/m) n.s054/0 a29/0 a47/0 a28/0 

PH n.s25/0 a7/7 a8/7 a8/7 

Ca% n.s96/15 a85/9 a85/8 b1/22 

ق 
عم

30
-

60
 

ی
ی متر

سانت
 

%OC **36/0 a81/0 a7/0 b23/0 

%N n.s16/7 a04/0 a045/0 a048/0 

(PPM)P *13/0 a3/0 b41/0 a37/0 

(PPM)K *54/7012 a143 a4/163 b57/0 

Ec(ds/m) n.s003/0 a35/0 a28/0 a24/0 

PH n.s013/0 a9/7 a9/7 a8/7 

Ca% n.s47/8 a99/17 a23/15 a05/19 

 5ها توسط آزمون توکی و در سطح احتمال مقايسه میانگین دار.غیر  معنی  n.sدرصد و  1درصد و  5دار در سطح احتمال به ترتیب معنی **و 
 دار نیستدر هر رديف تفاوت دو میانگین که دارای حروف مشترک هستند از لحاظ آماری معنی درصد انجام گرفته است.

 

 يريگبحث و نتيجه

دهد کلی نتايج حاصل از اين مطالعه نشان میبه طور

های مختلف اصلاح مرتع در مراتع که با اجرای عملیات

ماری، تولید و درصد تاج پوشش به عنوان دو فاکتور مهم چاه

اند. ترکیب پوشش گیاهی با روند روبه رشد همراه بوده

ای گونهی داشته است. به اای نیز تغییرات قابل ملاحظهگونه

های های نامرغوب و مهاجم به نفع گونهکه، جمعیت گونه

تر کاهش يافته است. همچنین اجرای عملیات مرغوب

اصلاحی باعث بهبود شرايط کمی و کیفی خاک منطقه 

که، با توجه به آنچه که از نتايج مقايسه گرديد. به طوری

 آيد اين است که تفاوت کلیهمیپارامترهای پوشش گیاهی بر

کاری و تیمار بررسی بین تیمار بوتهپارامترهای مورد

بذرپاشی توام با ذخیره نزولات در مقايسه با شاهد آنها در 

ابراهیمی و همکاران  دار گشتند.درصد معنی 1سطح 
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( بر امکان افزايش پوشش گیاهی با استفاده از 2014)

های اصلاح مرتع های اصلاح مرتع تاکید دارند. روشروش

کار گرفته شده در منطقه چاه ماری نیز در تايید همین به 

دهنده بهبود پوشش گیاهی در منطقه است در مطلب، نشان

های ذخیره واقع رطوبت کافی ناشی از ذخیره آب عملیات

نزولات آسمانی مانند فارو و ساير عملیات اصلاح و احیای 

کاری و بذرپاشی، پوشش گیاهی قابل مراتع مانند بوته

کند. اتفاقی که در مورد مراتع چاه ماری ی ايجاد میتوجه

( عقیده دارد کشت بذور 1995نیز صحت دارد. مصداقی )

گیاهان بومی و يا گیاهان وارد شده در اراضی بکر و ايجاد 

پوششی از گیاهان مذکور به منظور حفاظت خاک و آب، 

ای و سرانجام ارزش تفرجگاهی است افزايش محصول علوفه

رت انتخاب صحیح محل، گونه و اجرای صحیح، و در صو

نتیجه بذرکاری توأم با موفقیت خواهد بود. در مطالعه حاضر 

دار پارامترهای گیاهی را در سايت ذخیره نیز تفاوت معنی

نزولات توام با بذرپاشی و ذخیره نزولات بدون بذرپاشی و 

ها به چشم می های شاهد هر يک از اين عملیاتسايت

ته در سايت ذخیره نزولات همراه با بذرپاشی شاهد خورد. الب

تر عوامل پوشش نسبت به سايت ذخیره افزايش چشمگیر

نزولات بدون بذرپاشی هستیم. در ايستگاه آبسرد دماوند و 

های مرتعی طالقان و مراتع شمال خراسان  کشت بذور گونه

باعث بهبود خواص پوشش گیاهی به خصوص تولید شده 

کاری و ذخیره نزولات آسمانی توام ات بوته(. عملی8است )

با بذرپاشی علاوه بر افزايش پوشش گیاهی در منطقه باعث 

ای که با توجه به گردد. به گونهحفاظت خاک و آب می

کاری و بذرپاشی باعث شد که نیتروژن و ماده بوته 5جدول 

 5آلی خاک با افزايش فسفر و پتاسیم با کاهش در سطح 

برداری  نسبت به تیمار شاهد تفاوت ق نمونهدرصد در دو عم

داری را نشان داد.  مواد آلی خاک در نتیجه عملیات معنی

بیولوژيکی به خاک اضافه شده که در ثبات ساختمان و 

بندی خاک ها مؤثرند. ماده آلی سبب دانهپايداری خاکدانه

شده و با افزايش تخلخل و تهويه، ظرفیت نفوذ و فرونشست 

( و علت افزايش ماده آلی و ازت خاک 6کند )میرا زياد 

های سطحی از منابع با ماده تواند در نتیجه حمل خاکمی

آلی و همچنین در نتیجه توسعه پوشش گیاهی در اثر نفوذ 

(. همچنین از جمله دلايل از دست رفتن و 19آب باشد )

توان برداشت آن به وسیله گیاه کاهش پتاسیم خاک را می

.  به اين صورت که در تحقیقی بیان شد که (21دانست )

سازی نیاز بالا به پتاسیم داشته و عمق يونجه برای پروتئین

دوانی اين گیاه منجر به کاهش پتاسیم در اراضی ريشه

گردد و در مورد کاهش فسفر خاک نیز  کاری شده، میيونجه

های راست و طويل باعث جذب اظهار شده که يونجه با ريشه

(. تیمار بذرپاشی 9گردد )ک از سطح و عمق میفسفر خا

 5و  2بدون ذخیره نزولات آسمانی نیز با توجه به جداول 

برای پارامترهای مورد بررسی پوشش گیاهی و خاک در 

سطح يک درصد نسبت به تیمار شاهد افزايش را نشان 

که بیان شده کشت بذور گیاهان بومی و دهد. به طوریمی

در اراضی بکر و ايجاد پوششی از گیاهان  يا گیاهان وارد شده

مذکور به منظور حفاظت خاک و آب، افزايش محصول 

ای و سرانجام ارزش تفرجگاهی است و در صورت علوفه

انتخاب صحیح محل، گونه و اجرای صحیح، نتیجه بذرکاری 

، در 6(. طبق نتايج جدول 15توأم با موفقیت خواهد باشد )

میزان ماده آلی خاک در  متری خاکسانتی 0-30عمق 

درصد  5سطح يک درصد،  نیتروژن فسفر و پتاسیم در سطح 

دار در بین سه تیمار اصلاحی مورد دارای تفاوت معنی

دار را نشان مطالعه هستند و ساير پارامترها تفاوت معنی

متری میزان کربن آلی سانتی 60-30دهد. اما در عمق نمی

درصد، در  5در سطح درصد و فسفر و پتاسیم  1در سطح 

ها با عملیات های مختلف اصلاحی دارای تفاوت بین سايت

گیری خاک دار است. در ساير پارامترهای مورد اندازهمعنی

شود. دار ديده نمیمتر تفاوت معنیسانتی 30-60در عمق 

کاری و بذرپاشی با ذخیره نتايج اين مطالعه برای تیمار بوته

ر شدن عناصر غذايی نیتروژن، دانزولات آسمانی با معنی

درصد نسبت به  5فسفر، پتاسیم و ماده آلی خاک در سطح 

ای ديگر مطابقت دارد، به کاری مطالعهشاهد با تیمار يونجه

کاری باعث افزايش نیتروژن و ماده آلی خاک که يونجهطوری

شده ولی پتاسیم و فسفر را کاهش داده است، بیان شده که 

های ريزوبیوم منجر به يونجه باکتریهای ريشه در گرهک

شود و اين عمل به وجود مقدار کافی فسفر ثبیت ازت هوا می

(، بنابراين در اثر کشت 19قابل جذب در خاک بستگی دارد )

(. 7يابد )يونجه درصد ماده آلی و ازت خاک افزايش می

نمايش داده شده است میانگین  3گونه که در جدول همان

ی مورد بررسی پوشش گیاهی در سه تیمار تمامی پارامترها

باشد. بیشترين دار میدرصد معنی 5اصلاحی در سطح 
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کاری و کمترين میزان میزان تولید مربوط به سايت بوته

-تولید مربوط به سايت بذرپاشی بدون ذخیره نزولات می

 5گردد که نتايج حاصل از جدول باشد. در نهايت بیان می

دو عمق خاک مورد بررسی بین کلیه  داری را درتفاوت معنی

ها از نظر تیمارهای تحت عملیات اصلاحی  و شاهد آن

هدايت الکتريکی، اسیديته و کلسیم نشان نداد که علت اين 

توان کمی بارندگی در منطقه و عدم شستشوی امر را می

 pHدار شدن (. عدم معنی22رخ خاک دانست )آهک از نیم

وان به اضافه شدن مواد آلی به ترا در اثر پخش سیلاب می

 خاک نسبت داد.

در نهايت با توجه به نتايج حاصل از اين مطالعه 

های به کار رفته به منظور اجرای توان گفت که هزينهمی

های اصلاحی مورد بحث به منظور تحقق اهدافی از عملیات

قبیل بهبود پوشش گیاهی و شرايط خاک موثر بوده است. 

ت اصلاحی از ديد فنی میسر و از جنبه چنانچه اين عملیا

حل مناسب و تواند راهپذير باشد میاقتصادی توجیه

کارآمدی برای جلوگیری از هدررفت آب در فصل بارندگی 

و جلوگیری از شسته شدن خاک سطحی و همچنین ايجاد 

 Atriplexای چندساله )پوششی از گیاهان بوته

lentiformis, Cymbopogon laniger,زگار با شرايط ( سا

ماری باشد که وجود اين پوشش هوايی منطقه چاهوآب

های محلی موثر ای در جلوگیری از ايجاد گردوخاکبوته

 Medicagoهای خوشخوراک مانند است. بذرپاشی گونه

polymorpha, Medicago scutellata, , Hordeum 

marinum     در فصل بارندگی باعث تقويت پوشش گیاهی

 فصل زمستان و بهار که فصل چرا در منطقه چاه مرتع در

شود. در ديگر مناطق نیز با توجه به باشد، میماری می

شرايط اقلیمی، توپوگرافی و تشخیص نوع محدوديت 

توان عملیات اصلاحی مناسب چه از نوع عملیات می

بیولوژيکی، مکانیکی و ترکیب اين دو را مورد اجرا قرار داد. 

عنوان يک اکوسیستم طبیعی علاوه بر اين چرا که مرتع به 

باشد و از جنبه اقتصادی بسیار که منبع تامین علوفه دام می

سودمند است، نقش مهمی نیز در حفاظت خاک، تولید 

 های گیاهی  و جانوری مختلف و ... دارد.اکسیژن، حفظ گونه
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